3.1.1 ความเป็นมา
องค์การสหประชาชาติ (United Nations/UN)ได้มีการประชุมหาข้อยุติร่วมกันในการ

ก าหนดมาตรการเพื่อปกป้องระบบการเงินของสมาชิกจากการน าไปใช้เป็นกลไกในการฟอกเงิน
โดยจดัท าเป็นอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการต่อตา้นการลกัลอบการคา้ยาเสพติดและวตัถุ
ท่ีออกฤทธ์ิต่อจิตและประสาท ค.ศ. 1988 เม่ือวนัท่ี 19 ธนัวาคม พ.ศ. 2531 ณ กรุงเวียนนา ประเทศ
ออสเตรเลีย โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อต่อตา้นการลกัลอบคา้ยาเสพติดและมีการวางหลกัการเก่ียวกบั
การป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน ดงัน้ี

1. ก าหนดใหก้ารฟอกเงินเป็นความผดิอาญา
2. ก าหนดให้ภาคีสมาชิกด าเนินการริบทรัพย์สินท่ีได้มาจากการกระท าความผิด

Financial Action Task Force (FATF) หมายถึง คณะท างานเฉพาะกิจ ซ่ึงเป็นองค์กร
ระหว่างประเทศท่ีก าหนดมาตรฐาน พฒันาและส่งเสริมนโยบายเพื่อการป้องกันปราบปราม
การฟอกเงินและการต่อตา้นการสนบัสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย คณะท างานดา้นการเงิน
เพื่อการฟอกเงิน (FATF) ก่อตั้งข้ึนโดยการประชุมสุดยอด G-7 ท่ีจดัข้ึนในกรุงปารีสในปี 1989
(พ.ศ. 2532) โดยตระหนักถึงภยัคุกคามท่ีเกิดข้ึนกบัระบบธนาคารและสถาบนัการเงิน หัวหน้า
หน่วยงานของรัฐหรือรัฐบาลและประธานคณะกรรมาธิการยุโรปไดเ้รียกประชุมคณะท างานเฉพาะ
กิจจากรัฐสมาชิก G-7 คณะกรรมาธิการยโุรปและประเทศอ่ืน ๆ รวมแปดประเทศ4